
Zdroje: 

Genesis 32-33; Na úsvitu dějin str. 89-95 

 

Verš k zapamatování 

 „ ...Bůh se nade mnou smiloval a mám všeho dost.“ 
Genesis 33, 11  
 
 
Cíl: 

Děti budou: 

- Vědět, že mohou dávat, protože jim Bůh bohatě žehná. 

- Cítit touhu být štědří k jiným lidem. 

- Reagovat tak, že budou uctivě jednat s potřebnými lidmi.  

 

Hlavní myšlenka 

„Pánu Bohu sloužíme, když se dělíme o naše požehnání.“ 
 
  
 

KONEČNĚ DOMA 

 

Téma na tento měsíc 

Naše rodiny nám pomáhají naučit se, jak můžeme sloužit jiným. 

 

Biblická lekce ve zkratce 

Jákob je na cestě do Kanánu, a ví, že se tam setká s Ezauem. Neví, jaký má Ezau 

názor na to, co se v minulosti stalo. Jákob si připomíná Boží zaslíbení a kráčí vpřed. 

Ví, že udělal špatnou věc a chce se s bratrem usmířit. Po mnoha letech odloučení se 

konečně Jákob a Ezau potkávají. Jákob dává svému bratru mnoho darů, které Ezau 

zprvu odmítá, ale Jákob trvá na tom, aby je přijal. Potom se Ezau snaží nějak 

odvděčit a nabízí Jákobovi a jeho rodině doprovod, nebo alespoň ochranu na cestě. 

Jákob je ale plně spokojený s tím, že se s Ezauem usmířili a posílá Ezaua domů. 

Potom pomalu pokračuje ke svému novému domovu.  

 

  

Tento příběh hovoří o službě 

4. LEKCE                                         KONEČNĚ DOMA 



 

Jákob uplatnil tři principy skutečné služby. Zaprvé, plně uznal rozsah požehnání, 

které dostal od Pána Boha (Genesis 32, 10). Štědrost k Ezauovi nijak neovlivní jeho 

bohatství, protože Pán Bůh byl velmi štědrý k němu (Genesis 33, 8-11). Zadruhé, 

Jákob jednal s Ezauem velice uctivě. Nevyžadoval stejné zacházení, ani neočekával, 

že něco dostane na oplátku (Genesis 33, 12-15). A zatřetí, Jákob cestoval rychlostí, 

kterou mohli cestovat ti nejmladší a nejslabší (Genesis 33, 13-14). Když sloužíme 

ostatním, chceme se řídit jeho příkladem. 

 

 

Obohacení učitele 

 

„…(Jákob) poslal  Ezauovi štědré dary ze svých stád s přátelským pozdravením. 

Udělal všechno, co bylo v jeho silách, aby se se svým bratrem smířil a ukázal mu, že 

lituje zla, které mu způsobil, a aby odvrátil hrozící nebezpečí. Potom úpěnlivě prosil o 

Boží ochranu.“ (Na úsvitu dějin, str. 89) 

„Ezau spatřil ve snu život svého bratra v uplynulých dvaceti letech…byl svědkem 

jeho zármutku při zjištění, že jeho matka už nežije. Viděl ho obklopeného zástupem 

Božích andělů. Konečně se oba tábory k sobě přiblížily. Na jedné straně vládce 

pouště s ozbrojenými muži a na druhé straně Jákob se svými ženami a dětmi, 

následován početnými stády. Patriarcha, bledý a poraněný z nedávného zápasu, 

postupoval vpřed, opíraje se o hůl. Kráčel pomalu a namáhavě, avšak jeho tvář 

vyzařovala radost a pokoj. Když Ezau uviděl….Jákoba, “rozběhl se k němu a objal 

ho, padl mu kolem krku a políbil ho; oba zaplakali“.“ (Na úsvitu dějin, str. 90-91)  

Jákob se před Ezauem sedmkrát poklonil, to byl výraz naprosté pokory a poddanosti. 

Také ho objal a políbil.“ (The SDA Bible Commentary, vol. 1, str. 409) 

 

 

Výzdoba místnosti 

 

Jako v lekci 1. 

 

 

4. LEKCE                                         KONEČNĚ DOMA 



 

 

.  

 

 

 

VYUČOVÁNÍ LEKCE 

 

Přivítání 

 

Přehled programu  

 
 ČÁST LEKCE MINUTY AKTIVITY POMŮCKY 

 Přivítání Trvání Přivítej žáky ve 

dveřích, vyslechni si 

jejich radosti/starosti 

 

 

1 Přípravné 

aktivity 

do 10 min. A. Pozdravy! Žádné 

   B. Prosím, odpusť mi 

 

Plastelína 

 

 

   C. Jak vypadá 

odpuštění 

 

 

Žádné  

 

 

* 

kdykoliv 

Modlitby 

a chvály 

 

do 10 min. Společenství 

Zpěvník 

Misie 

Sbírka 

Modlitba 

Žádné 

Sing for Joy 

Dětské misijní příběhy  

Pokladnička 

Žádné 

 

2 Biblická lekce do 20 min. Probírání příběhu 

 

Kostýmy z biblické doby 

 

   Verš k zapamatování Žádné 

   Studium Bible 

 

Tabule nebo bílá tabule 

Křída nebo fix 

 Bible 

3 Aplikace lekce do 15 min. Vědět o svých 

požehnáních 

Papír (podle volby) 

Tužky (podle volby) 

 

4 Sdílení se  do 15 min Krabička požehnání Krabičky, kreativní 

potřeby, papír, fix 

*Modlitby a chvály můžou byt zařazeny do programu kdykoliv. 

4. LEKCE                                         KONEČNĚ DOMA 



 

 

Přivítej děti ve dveřích. Zeptej se, jak se měli v uplynulém týdnu – z čeho mají radost, 

jaké mají starosti. Vyslechni si verš z minulého týdne a povzbuď děti, aby se podělily 

se zkušenostmi z lekce z minulého týdne. Začni jednou z přípravných aktivit.   

  

Přípravné aktivity 

Vyber si aktivitu, nebo aktivity, které považuješ za nejvhodnější.  

 

A. Pozdravy! 

Povídejte si o tom, jak se lidé ve vaší zemi a v jiných zemích zdraví (Ve Spojených 

státech si potřesou rukama, v Indii a Japonsku se maličko ukloní a usmějí.) Povídejte 

si o dalších pozdravech, o kterých víte.  

Vytvořte skupinky dvou až tří. S pomocí učitele si každá skupinka vymyslí vlastní 

pozdrav. Potom si všechny skupinky navzájem představí své pozdravy.  

 

 

Shrnutí: 

Zeptej se: Jak se zdravíte s dobrým kamarádem nebo příbuzným, kterého jste 

dlouhou dobu neviděli? Jak myslíte, že se pozdravíte s Pánem Ježíšem, až ho 

uvidíte tváří v tvář? Náš dnešní příběh vypráví o tom, jak Jákob po mnoha letech 

odloučení svého bratra Ezaua. V jejich pozdravu zazněla i věta, která je naším 

veršem k zapamatování: „Bůh se nade mnou smiloval a mám všeho dost.“ 

Genesis 33, 11 Dobře poslouchejte příběh, jehož hlavní myšlenkou je: „Pánu Bohu 

sloužíme, když se dělíme o naše požehnání.“ Zopakujte si ji se mnou.  

 

  

 

 B. Prosím, odpusť mi 

 

Každému z dětí dej plastelínu nebo modelovací hmotu (viz recept), a popros je, aby 

vyrobili něco, co by mohli dát někomu, koho ranili nebo zklamali.  

 

 

4. LEKCE                                         KONEČNĚ DOMA 



 

Shrnutí  

 Co jste vyrobili? Komu byste svůj dárek dali? Proč? Proč někdy dáváme dárky 

lidem, které jsme ranili? Náš dnešní příběh vypráví o tom, jak Jákob po mnoha 

letech potkal svého bratra. V jejich pozdravu zazněla i věta, která je naším veršem 

k zapamatování: „Bůh se nade mnou smiloval a mám všeho dost.“ 

Genesis 33, 11 Jákob se naučil něco velice důležitého. Dovídáme se to z hlavní 

myšlenky našeho úkolu:  „Pánu Bohu sloužíme, když se dělíme o naše 

požehnání.“ Zopakujte si ji se mnou.  

 

C. Jak vypadá odpuštění 

 

Popros děti, aby se zatvářily jako člověk, který: 

- potřebuje odpuštění 

- někomu odpouští 

- prosí o odpuštění 

- člověk, kterému bylo odpuštěno 

 

 

Shrnutí 

  

 Dej dětem dostatek času k promyšlení odpovědi. Kdy je snadné poprosit o 

odpuštění? Kdy je to těžké? Kdy je snadné někomu odpustit? Kdy je to těžké? 

Náš dnešní příběh vypráví o tom, jak Jákob po mnoha letech potkal svého bratra. 

V jejich pozdravu zazněla i věta, která je naším veršem k zapamatování: „Bůh se 

nade mnou smiloval a mám všeho dost.“ Genesis 33, 11 Jákob se naučil něco 

velice důležitého. Dovídáme se to z hlavní myšlenky našeho úkolu:  „Pánu Bohu 

sloužíme, když se dělíme o naše požehnání.“ Zopakujte si ji se mnou.  

  

 

 

 

 

* Modlitby a chvály  

4. LEKCE                                         KONEČNĚ DOMA 



 

Společenství 

Zreprodukuj radosti a starosti dětí tak, jak ti je povídaly při příchodu (pokud se ti to 

hodí). Vyhraď si čas na sdílení se z lekce z minulého týdne a zopakujte si veršík z 

předcházející lekce. Nepřehlédni narozeniny dětí nebo zvláštní události. Zvlášť 

srdečně přivítej návštěvu.  

 

Návrhy vhodných písní 

Stoupáme po Jákobově žebříku (We Are Climbing Jacobs Ladder - Sing for Joy, č. 

126) 

Dej mi olej do mé lampy (Give Me Oil in My Lamp – Sing for Joy, č. 132) 

Bože, požehnej rodiny (God Bless Families – Sing for Joy, č. 138) 

Požehnej to, co nás spojuje (Blest Bet he Tie That Binds – Sing For Joy, č. 140) 

Mám pokoj jako řeku (I Have Got Peace Like a River  – Sing For Joy, č. 108) 

 

Misie 

Povídejte si o věcech, které potřebujeme k životu (vzduch, voda, jídlo, láska), a pak o 

věcech, které nám Pán Bůh dává navíc, abychom byli šťastní. Dělíme se o tato 

požehnání s jinými?  Povyprávěj dětem příběh z „Dětské misie“. 

 

Sbírka 

Zdůrazni, že Pán Bůh nám žehná, abychom se mohli o svá požehnání dělit s jinými. 

Čím více se budeme dělit a čím více budeme sloužit, tím více nám bude žehnat!  

 

Modlitba 

Popros každého z dětí, aby ti pomohly s modlitbou tím, že řeknou jedno požehnání, 

za které chtějí Pánu Bohu poděkovat.    

 

Biblický příběh 

 

Probírání příběhu      

 

 

4. LEKCE                                         KONEČNĚ DOMA 



 

Postavy:  

Jákob, Ezau. Ostatní děti mohou představovat vojáky nebo členy Jákobovy rodiny.  

 

Kulisy: 

Vyber dvě z dětí, které budou „hrát“ hlavní postavy. Ostatním připomeň, aby dávaly 

dobré pozor na to, jak Jákob Ezaua pozdraví a jaké mu dá dary. 

        

                           

 

Přečti nebo vyprávěj následující příběh               

                                                                 

Jákob se vracel domů. Bůh mu řekl, aby to udělal. Byl ale trošku 

nervózní. Pamatoval si, jak oklamal Ezaua, aby prodal své prvorozenství. Pamatoval 

si, jak podvedl otce, aby mu dal zvláštní požehnání, které náleželo Ezauovi. Ano, 

věděl, že se na něho možná Ezau stále velmi zlobí.  

Jákob hledal pomoc u Pána Boha. A Bůh s ním byl. Dva zástupy andělů 

cestovaly s ním, jeden před a jeden za ním.  

Jákob poslal posly, aby Ezauovi vyřídili pozdravy. „Vyřiďte mému pánu 

Ezauovi,“ řekl jim. „Tvůj otrok Jákob vzkazuje…“  Ezaua měli oslovovat „můj pán 

Ezau.“ Tím chtěl Jákob Ezauovi říct, že si nebude dělat žádné nároky na dědictví 

nebo postavení. Poslové se ale vrátili se špatnou zprávou. Ezau se blíží a s ním čtyři 

sta mužů! Zaútočí Ezau? Ptal se sám sebe Jákob. Znovu se obrátil k Bohu a 

připomínal mu Jeho zaslíbení.  

Pak poslal Jákob Ezauovi vzkaz, spolu s darem - velkým množstvím 

zvířat. Poslovi přikázal, aby vyřídil: „Tvůj služebník Jákob jde za námi.“ Té noci 

Jákobova rodina i s celým jeho majetkem přebrodili potok, kterému se říkalo Jabok. 

Jákob sám zůstal pozadu, a právě tam na tom místě potkal Pána Boha. Celou noc 

zápasil s andělem. Potom ho prosil o požehnání. Dostal ho. Právě té noci poslal Bůh 

k Ezauovi posla. Ezau „viděl (Jákoba) obklopeného zástupem Božích andělů. Svůj 

sen vyprávěl svým vojákům a přikázal jim, aby Jákobovi neubližovali“ (Na úsvitu 

dějin, str. 91).  

Následující den Jákob uviděl Ezaua, jak se blíží spolu s čtyřmi sty muži. 

Vypadalo to, že se stále zlobí! Jákob rychle svoji rodinu rozdělil. Děti měly jít 

4. LEKCE                                         KONEČNĚ DOMA 



s maminkami. Sám šel úplně vpředu. Když se poklonil hluboce k zemi, byl od Ezaua 

ještě docela daleko. Pak popošel a znovu se poklonil. Tak to Jákob udělal sedmkrát, 

až byli Ezauovi velmi blízko.  

Když spatřil Ezau Jákoba, rozběhl se k němu. Chytil ho do náruče. 

Potom oba začali plakat. Jak se Jákobovi muselo ulevit! Po chvilce se Ezau zeptal: 

„A kdo jsou všichni ti lidé s tebou?“  

„To je moje rodina, kterou mi Bůh dal“, odpověděl Jákob. Poté, co je 

představil, se Ezau zeptal: „A co všechny ty věci, které jsi poslal před sebou? Co to 

mělo znamenat?“ 

Jákob odpověděl: „To jsou dary pro tebe, můj bratře, Chci, abys věděl, že 

potřebuji tvou milost a odpuštění.“ 

„Já mám všeho dost, prosím, nech si to,“ odpověděl laskavě Ezau.  

Ale Jákob řekl: „Ne, prosím! Přijmi tyto dary! Tak budu vědět, že jsi mi 

opravdu odpustil. Bůh byl ke mně dobrý, a mám všeho dost!“ 

Nakonec Ezau dary přijal. Pak řekl: „Pojďme, půjdu s tebou.“ 

„Děkuji, Ezaue,“ řekl vděčný Jákob. „My ale cestujeme daleko pomaleji 

než ty. Máme sebou tolik dětí a zvířat.“ 

„Nechám tedy s vámi některé z mých mužů,“ odpověděl Ezau.  

„To vůbec nemusíš,“ řekl Jákob. „Pán Bůh mi ukázal, že nás ochrání, 

stejně jako mě chránil celé ty roky.“  

Ezau je tedy opustil a šel napřed. Jákob s velkou rodinou a stády ho 

pomalu následovali. Konečně byli v Šekemu, v zemi Kenaan, v Jákobově vlasti. Po 

dvaceti letech bude mít konečně domov, místo pro svoji rodinu a stáda.  

Jákob se o svou rodinu dobře staral. Přestože chtěl být brzy v Kenaanu, 

jejich potřeby byly přednější. Když budeme druhým opravdově sloužit, budeme brát 

také ohled na jejich potřeby.  

Jákob věděl, že vše co má, má od Pána Boha. Mohl být štědrý, protože 

mu žehnal Bůh. Stejně bychom se o požehnání, které dostáváme, měli dělit i my bez 

toho, že bychom něco čekali na oplátku.    

 

 

 

 

 

4. LEKCE                                         KONEČNĚ DOMA 



 

Shrnutí 

Jak se asi Jákob cítil, když se měl setkat s Ezauem? 

Jak se asi cítil Ezau? 

Proč se Jákob nazval Ezauovým služebníkem? 

Jak přivítal Ezau Jákoba? Jak se Jákob podělil o požehnání, která dostal od 

Pána Boha? 

Jak se Ezau snažil Jákobovi odplatit? 

To mi připomíná naší dnešní hlavní myšlenku. Řekněme si ji společně: „Pánu 

Bohu sloužíme, když se dělíme o naše požehnání.“   

 

 

 

Verš k zapamatování 

 

Opakujte si s dětmi verš s pomocí jednotlivých pohybů, dokud se ho nenaučí 

zpaměti: 

 

Bůh  - prsem ukažte nahoru 
 
se nade mnou smiloval – dlaně jsou otočeny dovnitř, ruce obkresluji kruh 
 
a mám – ukažte na sebe 
 
všeho dost – pravá ruka se vztyčeným ukazováčkem je u pasu, „ťuká“ směrem 
dolů 
 
Genesis 33, 11 - dlaně sevřít dohromady a potom otevřít 

 

 

Studium Bible 

 

Řekněte: Tak a teď si zjistíme, kolik zvířat dal Jákob Ezauovi jako dar. Potřebuji 

někoho, kdo by psal na tabuli čísla a tři lidi, kteří by přečetli verše z Genesis 32, 

13-15. Na tento úkol dej dětem dostatek času. Tak a teď si je sečteme. (220 koz, 

220 ovcí, 30 + 30 velbloudů, 40 krav, 10 býků, 30 oslů = 580 zvířat; podle 

ekumenického překladu)  

4. LEKCE                                         KONEČNĚ DOMA 



 

To je hodně zvířat! A pokud to byl dar pro Ezaua, kolik asi zvířat ještě Jákobovi 

zůstalo! Nevíme, ale musel jich mít opravdu hodně!  

Podívejme se teď do knihy Genesis 32, 22-31. Přiděl jednotlivé verše, v případě 

nutnosti popros některé z dospělých. S kým Jákob zápasil? Jaké jméno dostal? 

Co toto jméno znamená? (Zápasí Bůh) Proto se Jákobovým potomkům začalo 

říkat Izraelité.   

 

 

Shrnutí 

Zeptej se: Myslíte si, že Jákob měl více, než potřeboval? Proč se podělil se svým 

bratrem? (Byl to jeho příbuzný, jeho rodina; Jákob chtěl být laskavý; bál se Ezauovy 

reakce) Proč bychom se my měli dělit s jinými?  Řekněme si společně hlavní 

myšlenku našeho úkolu: „Pánu Bohu sloužíme, když se dělíme o naše 

požehnání.“ 

  

 

    

Aplikace lekce 

 

Vědět o svých požehnáních 

    

Řekněte: Abychom se mohli s druhými dělit o požehnání, nejdřív musíme vědět, 

jaká požehnání jsme od Boha dostali. Popros děti, aby popřemýšlely, v čem jsou 

opravdu dobré a potom je požádej, aby to předvedly pantomimou nebo to zkusily 

nakreslit a ukázat třídě (jízda na kole, zpěv, kreslení, vyprávění vtipů, vaření, 

rozpoznávání ptáků…)  

 

.   

Shrnutí 

Jaký je rozdíl mezi tím, když se dělíme o věci a když se dělíme o nadání? Proč 

vás Bůh požehnal nadáním, talentem? Jak může být sdílení se s naším 

nadáním službou Bohu? Jak může být váš pohled na život požehnáním pro  

4. LEKCE                                         KONEČNĚ DOMA 



 

ostatní? Jak se můžete tento týden sdílet o své nadání s někým, kdo potřebuje 

povzbuzení nebo pomoc? Povídejte si o požehnání každého z dětí a o tom, jak ho 

mohou použít. Pokud jsme dostali požehnání (věcí nebo schopností) více, je 

snadnější nebo těžší se o ně dělit? (Může to být obojí) 

 

Pamatujme na naši hlavní myšlenku pro tento týden: „Pánu Bohu sloužíme, když 

se dělíme o naše požehnání.“ 

 

 

Sdílení se 

 

Krabička požehnání 

 

Každé z dětí si vyrobí „krabičku požehnání“. Mohou si ji ozdobit čtverci barevného 

jemného papíru, nějakou veselou kresbou nebo tím, že ji polepí syrovými špagetami 

v různých tvarech. Potom si na proužky papíru napíší verš k zapamatování a některá 

z požehnání, která dostali (nebo je napiš ty a rozdej dětem). Proužky papírů si děti 

vloží do krabičky.    

 

 

Shrnutí 

Víte o někom, komu byste tuto krabičku mohli ukázat? Určitě je nechte podívat 

se dovnitř a přečíst si verš k zapamatování a některé z vašich požehnání. 

Vyprávějte o nich tomuto člověku. Povzbuďte ho, aby se sdílel s požehnáním, 

které dostává on. Potom se pokuste o některé vaše tento týden s někým 

podělit.   Řekněme si naposledy hlavní myšlenku našeho úkolu: „Pánu Bohu 

sloužíme, když se dělíme o naše požehnání.“ 

 

Ukončení 

 

4. LEKCE                                         KONEČNĚ DOMA 



Poděkujte Pánu Bohu, že nám dává všechno, co potřebujeme pro život, a spoustu 

dalších věcí. Poproste ho, aby vám vždy pomáhal být vděční a ochotní dělit se 

s ostatními. 

 

POZNÁMKA: Pro přípravnou aktivitu B na další týden požádej děti, aby si příště 

přinesly svoji fotografii z doby, kdy byly opravdu malé.  

4. LEKCE                                         KONEČNĚ DOMA 


